
Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

1 

 

 

Postoje studentů SŠ a VŠ k výuce zahrnující pitvy a pokusy na zvířatech 

 
Vážení studenti, 
 

jmenuji se Veronika Charvátová a ráda bych Vás jménem britské organizace RSPCA (Royal Society for 

Prevention of Cruelty to Animals) a mezinárodní organizace InterNICHE (International Network for 

Humane Education) poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který mapuje postoje studentů středních a 

vysokých škol k problematice pitev zvířat a provádění pokusů na zvířatech. Jeho vyplnění Vám 

nezabere víc než 10 minut. S veškerými údaji budeme zacházet důvěrně a zaručujeme Vám zachování 

anonymity. Podotýkám, že žádná odpověď není ani špatná ani správná. Chceme pouze znát Váš názor. 

S veškerými dotazy se prosím obracejte na verocharvatova@gmail.com.                    

Děkuji.  

 

 

Nejprve se zaměříme na používání zvířat pro pitvy. U následujících otázek zakroužkujte prosím vždy 

pouze jednu odpověď. 

 

1. Provádíte v rámci výuky  pitvy zvířat? 
 

a. ano, často 

b. ano, jen zřídka 

c. ano, jednou jsme již pitvu prováděli 

d. ne 

e. nevím 

 

2. Víte, jaký původ mají zvířata, která pro pitvu používáte? 
 

a. ano 

b. ne 

c. ne a ani mě to nezajímá  

d. zatím jsem se s pitvou nesetkal/a 

 

3. Účastnil/a jste se v rámci Vašeho vzdělávání pitev na zvířatech? 
 

a. ano, vždy 

b. ano, jen některých 

c. ne, protože jsem odmítl/a 

d. ne, protože jsem zrovna nebyl/a ve škole 

e. nevím, nepamatuji si 

 

4. Souhlasíte s používáním zvířat pro pitvy v rámci vzdělávání? 
 

a. ano vždy 

b. ano, ale jen v případě, že zvířata nebyla usmrcena přímo pro účely pitvy (uhynula 

přirozeně, musela být utracena kvůli nemoci či úrazu apod.) 

c. ne 

d. nevím, neumím se rozhodnout 

e. nevím, nemám o problému dostatek informací 

 

5. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pitvy zvířat, která jsou usmrcena přímo pro tento účel, jsou dobrým vzdělávacím 

prostředkem.“ 
 

a. rozhodně ano 

mailto:verocharvatova@gmail.com


Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

2 

 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

6. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pitvy zvířat, která jsou usmrcena přímo pro tento účel, jsou nezbytně nutným vzdělávacím 

prostředkem.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

7. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pitvy zvířat, která zemřela přirozenou cestou, jsou dobrým vzdělávacím prostředkem.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

8. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pitvy zvířat, která musela být utracena kvůli nemoci nebo úrazu, jsou dobrým vzdělávacím 

prostředkem.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

9. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pitvy zvířat by měly být až součástí studia na VŠ, na střední škole by se provádět neměly.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

10. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokud je pitva na zvířeti součástí praktické výuky, mám (ze zákona) právo odmítnout účast.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

11. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokud je pitva zvířete součástí praktické výuky, jsem povinen/povinna se tohoto zúčastnit.“ 
 

a. rozhodně ano 



Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

3 

 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

12. Domníváte se, že jsou pro Vaše současné studium pitvy zvířat nezbytně nutné? 
 

a. ano, důležité je, aby bylo zvíře usmrceno přímo za účelem pitvy 

b. ano, zvíře nemusí být usmrceno přímo za účelem pitvy (mohlo být např. utraceno kvůli 

nemoci nebo úrazu apod.) 

c. ano, ale jsou pro mě přijatelné pouze pitvy zvířat, která musela být utracena (kvůli 

nemoci nebo úrazu) nebo zemřela přirozeně 

d. ano, ale stačí mi jen přihlížet pitvě prováděné vyučujícím 

e. ne, pitvy zvířat nepotřebuji pro své vzdělání vůbec 

f. nevím 

 

13. Znáte nějaké metody, které by se daly zařadit mezi alternativy k pitvám zvířat? – Prosím 

vypište:  

 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

U následujících otázek zakroužkujte prosím vždy pouze jednu odpověď. 

 

14. Viděl/a jste již někdy, jak vypadá virtuální pitva na počítači? 
 

a. ano  

b. ne 

c. nevím 

 

15. Zkoušela jste již někdy provádět virtuální pitvu na počítači? 
 

a. ano    pokračujte prosím otázkou č. 15. a) 

b. ne     pokračujte prosím otázkou č. 16.  

c. nevím      pokračujte prosím otázkou č. 16.  

 

15. a)  Domníváte se, že tento typ pitvy dokáže  nahradit pitvy na zvířatech? 
 

a. ano 

b. ne 

c. nevím 

 

16. Sledoval/a jste někdy v rámci výuky videozáznam pitvy zvířete prováděný odborníkem?  
 

a. ano  

b. ne 

c. nevím 

 

 

 

 

 
 



Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

4 

 

 

V následující části se budeme věnovat pokusům na zvířatech. U následujících otázek zakroužkujte 

prosím vždy pouze jednu odpověď. 

 

17. Provádíte v rámci výuky pokusy na zvířatech? 
 

a. ano, často 

b. ano, jen zřídka 

c. ano, jednou jsme již pokus na zvířeti prováděli 

d. ne 

e. nevím 

 

18. Účastnil/a jste se v rámci vašeho vzdělávání pokusů na zvířatech? 
 

f. ano, vždy 

g. ano, jen některých 

h. ne, protože jsem odmítl/a 

i. ne, protože jsem zrovna nebyl/a ve škole 

j. nevím, nepamatuji si 

 

19. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokusy na zvířatech by měly být součástí přírodovědného vzdělání.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

20. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokusy na zvířatech by měly být součástí medicínského (medicína humánní i veterinární, 

farmakologie) vzdělání.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

21. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Kdybych byl/a nucen/a provádět pokusy na zvířatech, raději změním obor.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

22. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokud je pokus na zvířeti součástí praktické výuky, mám (ze zákona) právo odmítnout účast.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 
 



Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

5 

 

23. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Pokud je pokus na zvířeti součástí praktické výuky, jsem povinen/povinna se tohoto 

zúčastnit.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

Nyní se budeme věnovat alternativám k pokusům na zvířatech.  

 

24. Znáte nějaké metody, které by se daly zařadit mezi alternativy k pokusům na zvířatech? – 

Prosím vypište:  
 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
 

 

U následujících otázek můžete zakroužkovat více odpovědí. 

 

25. Vyberte prosím, s kterými alternativními metodami máte zkušenost: 
 

a. počítačové programy 

b. modely a simulátory 

c. pokusy využívající pouze tkáně a orgány zvířat, která zemřela přirozeně nebo musela 

být utracena z důvodu nemoci či úrazu 

d. pokusy na sobě 

e. video 

f. pokusy in vitro  

g. terénní pozorovací studie  

 

26. Které z metod, s nimiž máte zkušenosti, podle Vás dokáží zcela nahradit pokusy na zvířatech? 
 

a. počítačové programy 

b. modely a simulátory 

c. pokusy využívající pouze tkáně a orgány zvířat, která zemřela přirozeně nebo musela 

být utracena z důvodu nemoci či úrazu     

d. pokusy na sobě 

e. video 

f. pokusy in vitro  

g. terénní pozorovací studie  

h. žádná 

i. nemám s tímto žádné zkušenosti 
 

 

U následujících otázek zakroužkujte prosím vždy pouze jednu odpověď. 
 

27. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Alternativy k pokusům na zvířatech jsou dostačujícím vzdělávacím prostředkem.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 



Dotazník pro studenty SŠ a VŠ 

 

6 

 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

28. Souhlasíte s následujícím tvrzením? 

„Studenti mají při výuce právo (ze zákona) rozhodnout se mezi pokusem na zvířeti a 

alternativní metodou.“ 
 

a. rozhodně ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. rozhodně ne 

e. nevím 

 

 

Na závěr Vás ještě poprosím o některé údaje týkající se Vaší osoby. 

 

29. Chováte nějaké zvíře? 
 

a. ano 

b. ne 
 

 29. a) Pokud ano, jaké a kolik? 
 

 ____________________________________________________________________________       
 

30. Koho jste volil/-a v posledních parlamentních volbách do PSP ČR? 
 

a. napište prosím jméno strany: 

b. nevolil/a jsem 
 

31. V jakém roce jste se narodil/a?    ___________________ 

32. Jaký typ školy studujete (např. gymnázium, fakulta … na VŠ) ? 

 ________________________________________________________________ 
 

33. Jaký obor studujete?   _________________________________________________________ 

34. Který ročník nyní studujete?   _______________ 

35. Jste: 

a. muž 

b. žena 

 

36. Jste stoupencem nějaké církve, náboženského hnutí nebo náboženství? 

a. ano 

b. ne 
 

 36. a) Které? 

  ______________________________________________________________ 

 

 

Vyplněné dotazníky prosím odevzdejte svému vyučujícímu/ své vyučující. 

 Děkuji Vám! 


